4

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «_____»_____________2022 г. №______

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Алтай «О государственных наградах Республики Алтай».
2. Назначить министра образования и науки Республики Алтай Саврасову Ольгу Станиславовну официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Алтай «О государственных наградах Республики Алтай».
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай

                  О.Л. Хорохордин

Проект
Вносится

Правительством Республики Алтай
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Алтай
«О государственных наградах Республики Алтай»

Принят

Государственным Собранием –

Эл Курултай Республики Алтай

__________________ 2022 года

Статья 1
Внести в статью 14 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2005, № 28(34), № 29(35); 2007, № 39(45); 2008, № 47(53); 2009, № 62(68); 2014, № 113(119); 2015, № 129(135); 2016, № 135(141); 2021, № 192 (198), № 194 (200) следующее изменение:
в части 7 слова «четырнадцати представлений (ходатайств)» заменить словами «двадцати одного представления (ходатайства)».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
	Председатель
Государственного Собрания -
Эл Курултай Республики Алтай

______________ А.П. Кохоев
	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

_________ О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Алтай «О государственных наградах Республики Алтай»
Субъектом законодательной инициативы выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Алтай «О государственных наградах Республики Алтай» (далее - проект закона) является Министерство образования и науки Республики Алтай.
Проектом закона предлагается внести изменение в Закон Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай» (далее - Закон РА № 73-РЗ), в части 7 слова «четырнадцати представлений (ходатайств)» заменить словами «двадцати одного представления (ходатайства)».

Правовым основанием принятия проекта закона является:
1) часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации, согласно которой по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствие с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации;

2) подпункт «б» пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации;

3) пункт 15 Положения о ведомственных наградах Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 1 июля 2021 года № 400, согласно которому число лиц, представляемых к награждению, может составлять:
не более одного человека в год от организации (органа) общей штатной численностью менее 100 человек;
не более одного человека в год на каждые 100 работающих (служащих) для организации (органов) общей штатной численностью свыше 100 человек.
Проект закона разработан в целях приведения Закона РА № 73-РЗ в соответствие приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 1 июля 2021 года № 400 «О ведомственных наградах Министерства просвещения Российской Федерации».
Проект закона состоит из двух статей, из которых статья 1 вносит изменения в Закон РА № 73-РЗ, статья 2 устанавливает срок вступления в силу проекта закона.

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, приостановления и принятия нормативных правовых актов Республики Алтай, не потребует внесения изменения в нормативные правовые акты Республики Алтай.
По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.